
BOME Número 5946 Melilla, Viernes 11 de marzo de 2022 Página 611 

BOLETÍN: BOME-B-2022-5946 ARTÍCULO: BOME-A-2022-183 PÁGINA: BOME-P-2022-611 

CVE verificable en https://bomemelilla.es 

 

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA 

CONSEJERÍA DE HACIENDA, EMPLEO Y COMERCIO 

183. ORDEN Nº 61 DE FECHA 7 DE MARZO DE 2022, RELATIVA A CONCESIÓN 
DE SUBVENCIONES AL ÚNICO PLAZO DE LA CONVOCATORIA EXTRAORDINARIA 
2021 DEL RÉGIMEN DE AYUDAS PARA LA ADECUACIÓN, MEJORA, AMPLIACIÓN 
Y/O MODERNIZACIÓN DE LOS LOCALES COMERCIALES Y DE SERVICIOS EN 
MELILLA. 
 
ORDEN DE LA CONSEJERÍA DE HACIENDA, EMPLEO Y COMERCIO DE FECHA 07 DE MARZO DE 
2022 Y NÚMERO 2022000061 REFERENTE A LA CONCESIÓN DE SUBVENCIONES AL ÚNICO PLAZO 
DE LA CONVOCATORIA EXTRAORDINARIA 2021 DEL REGIMEN DE AYUDAS PARA LA 
ADECUACIÓN, MEJORA, AMPLIACIÓN Y/O MODERNIZACIÓN DE LOS LOCALES COMERCIALES Y 
DE SERVICIOS EN MELILLA 
 
La Consejera de Hacienda, Empleo y Comercio, por Orden de dicha Consejería nº 2022000061 de fecha 
07 de marzo de 2022, conforme a las competencias establecidas en la modificación del decreto de 
competencias, reestructuración organizativa y competencial derivada de la supresión DE LA Consejería de 
Turismo, Emprendimiento y activación Económica (BOME Extraordinario nº 9 de 22/02/2022), viene a 
disponer lo siguiente 

 
ANTECEDENTES 

 
Primero.- Con fecha 31 de enero de 2014 se publica en el Boletín Oficial de la Ciudad (BOME nº 5100) las 
Bases reguladoras para la Adecuación, mejora, ampliación y/o modernización de los locales comerciales y 
de servicios en Melilla.  
Segundo.- Mediante Decreto de fecha 17 de mayo de 2018 con número 76 se aprueba la Modificación de 
las  Bases reguladoras para la Adecuación, mejora, ampliación y/o modernización de los locales 
comerciales y de servicios en Melilla, que son publicadas en el Boletín oficial de la Ciudad el 25 de mayo 
de 2018 (BOME nº 5550). 
Tercero.- Mediante Orden de la Consejeria de Turismo, Emprendimiento y Activación Económica,  nº 
2021000046 de fecha 08 de octubre de 2021, se convocan de forma extraordinaria subvenciones 
destinadas a Pymes dentro del régimen de ayudas para la adecuación, mejora, ampliación y/o 
modernización de los locales comerciales y de servicios en Melilla para el año 2021, publicado el extracto 
en el BOME nº 5904 de 15 de octubre de 2021. 
Cuarto.- Que dentro de la convocatoria se establecen un único plazo de presentación de solicitudes desde 
el día siguiente de la publicación del extracto de la convocatoria en el Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma 
de Melilla hasta el 29/10/2021 
Quinto.- Finalizado el plazo de presentación de las solicitudes y tramitadas las subsanaciones, se dan 
traslado todas las solicitudes a la Comisión de Evaluación de la Consejería de Turismo, Emprendimiento y 
Activación Económica, constituida al efecto, como órgano colegiado, en reunión de fecha 19 de enero de 
2022. 
Sexto.- Se publica la propuesta provisional en el Boletín Oficial de la Ciudad con número 5920 de fecha 10 
de diciembre de 2021, concediendo un plazo de 10 días para presentar las alegaciones que consideren 
oportunas. 
Séptimo.- Durante el plazo establecido se han presentado cuatro alegaciones a la propuesta provisional. 
Octavo.- Dichas alegaciones han sido evaluadas en la Comisión de evaluación celebrada el 17 de febrero 
de 2022. 

 
FUNDAMENTOS 

 
Primero. - Es órgano competente para resolver el/la Consejero de Turismo, Emprendimiento y Activación 
Económica, conforme a lo señalado en el apartado 3 del artículo 13 de las Bases Reguladoras y 
Convocatoria, en aplicación de lo establecido con el Apartado “En materia Económica” letra e) ( mecanismos 
de apoyo empresarial y fomento del desarrollo económico) ; Apartado “Organismos y entidades públicas” 
(SOCIEDAD PÚBLICA PROMESA. Adscrita a la Consejería de Turismo, Emprendimiento y Activación 
Económica.), Decreto del Consejo de Gobierno de 13 de agosto de 2021 de Modificación del Decreto de 
Distribución de competencias entre las Consejerías de fecha 19 de diciembre de 2019 (BOME Extra núm. 
46 de 13 de agosto de 2021), Disposición Adicional 2ª del “Reglamento por el que se regula el Régimen de 
Ayudas gestionadas por Proyecto Melilla “( BOME núm. 4399 de 15 de mayo de 2007) y el propio “ Plan de 
Medidas de apoyo económico destinado a las empresas y familias melillenses en relación al impacto 
producido por el COVID-19”, aprobado mediante Acuerdo del Pleno de la Asamblea de la Ciudad Autónoma 
de Melilla de fecha 21 de mayo de 2020, publicado en el BOME núm. extra de 22 de mayo. 
Segundo. - Que se cumplen en el expediente de solicitud las precauciones y trámites dispuestos en las 
bases reguladoras de tales ayudas.      

https://bomemelilla.es/


BOME Número 5946 Melilla, Viernes 11 de marzo de 2022 Página 612 

BOLETÍN: BOME-B-2022-5946 ARTÍCULO: BOME-A-2022-183 PÁGINA: BOME-P-2022-612 

CVE verificable en https://bomemelilla.es 

 

Tercero. - Que esta subvención se financiará con cargo a los Presupuestos Generales de la Sociedad para 
la Promoción Económica de Melilla, Proyecto Melilla, S.A.U. txt 
Cuarto.- Que el solicitante manifiesta que conoce las Reglas de “minimis” citadas (Reglamento (CE) Nº 
1407/2013 de la Comisión de 18 de diciembre de 2013, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 
del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis, publicado en el DOUE L352 
de 24/12/2013.), y además se comprueba que, la nueva ayuda, concedida no incrementa  el importe total 
de todo tipo de ayudas públicas , obtenidas por el beneficiario en concepto de ayuda de minimis por encima 
del límite máximo de 200.000 euros en un periodo de tres ejercicios fiscales y de 100.000 euros para 
empresas que operen en el sector transporte. 
Quinto. - Que existe crédito adecuado y suficiente, para atender las obligaciones de contenido económico 
que se deriven de la concesión de la presente subvención, dentro del presupuesto General de la Sociedad 
para la Promoción Económica de Melilla, Proyecto Melilla, S.A.U. 
Octavo. - Que la finalidad de la subvención es la ejecución por parte de los beneficiarios un proyecto de 
inversión conforme a lo solicitado. 
Noveno.- Que el estudio y resolución de las alegaciones es el que sigue: 
 
MALICA MOHAMED AL-LAL – Expte. 38528/2021 (LC21254) – Se ha presentado documentación nueva al 
expediente teniendose en cuenta, por lo que se procede a su estudio y resolución siendo favorable. 
 
Al estimar la alegación pasa como favorable, el expediente 37909/2021 (LC21205) que en la comisión 
anterior era favorable al incluirse este expediente en la propuesta definitiva pasa a desfavorable por falta 
de presupuesto. 
 
CENTRO DE NEGOCIOS Y ASESORAMIENTO MELILLA, S.L. – Expte. 27057/2021 (LC21186)  
 
- El presupuesto indicado no fue considerado subvencionable al ser una reubicación de una inversión no 
subvencionada en el proyecto presentado a la ayuda, y por ello, no se puede considerar subvencionable al 
ser un mayor coste del bien no subvencionable (gastos ocasionados hasta la puesta en marcha del 
elemento), y no ser un elemento nuevo. 
 
MENLU TOY, S.L. – Expte. 38548/2021 (LC21261) - Revisado el expediente el proyecto subvencionado 
inicialmente corresponde a la cantidad de 9.503,00, en el cual no están incluidas las inversiones aportadas 
junto con la alegación. Estas inversiones se han aportado una vez publicado la propuesta provisional en la 
cual quedaba el solicitante excluido por falta de presupuesto. 
 
Revisada las facturas aportadas quedarían excluidas, ya que corresponden a gastos incluidos en las 
facturas ya aportadas junto a la solicitud, caso del material eléctrico y material ferretería (excluidos los 
consumibles) presentado, que en todo caso serían reparaciones y mejoras no incluidas en le proyecto inicial 
ya que, para toda la obra, se ha presentado una factura en la cual se incluyen explícitamente que están 
incluidos los materiales, y la factura de pequeño material informático no concuerda con las inversiones 
aportadas ya que no hay compra de ordenadores ni similares. 
 
Por tanto, no se pueden considerar dichas inversiones ya que no son inversiones del proyecto presentado 
junto con la solicitud, y una vez resuelto provisionalmente no se puede considerar mas inversiones ya que, 
en el plazo establecido para ello no se aportaron y no están de acorde con el proyecto inicial al considerarse, 
no la cantidad indicada en memoria, como alega el solicitante, sino las inversiones que se describen en las 
facturas, presupuestos, proformas…. Que aportan junto a la solicitud y que sirven de base para la resolución 
de la misma Se ha rectificado de oficio lo siguiente: 
 
Se ha detectado un error material en el expediente LC21201 en que la subvención total que aparece en la 
propuesta provisional es de 8.373,75 € debiendo ser de 8.000,00 euros, avisada a la solicitante se rectifica 
en la definitiva. 
 
Décimo.- Vistas las solicitudes presentadas al ÚNICO plazo de la convocatoria extraordinaria 2021, por la 
que se convoca la concesión de ayudas dentro del Régimen de Ayudas para la adecuación, ampliación y/o 
modernización de los locales comerciales y de servicios en Melilla, en concurrencia competitiva, establece 
que las solicitudes favorables aprobadas a los beneficiarios establecidos en el acta de la comisión de 
evaluación y de acuerdo con los datos obrantes en sus expedientes cumplen con todos los requisitos 
necesarios para acceder a la subvención en el régimen indicado. 
 
De acuerdo con lo anterior, en virtud de las competencias que tengo atribuidas, VENGO EN DISPONER : 
 
Primero. - Conceder a los solicitantes abajo relacionados, por su proyecto de inversión, una ayuda por el 
importe total señalado comprendida dentro del Único plazo de la Convocatoria Extraordinaria 2021 del 
régimen de ayudas para la Adecuación, mejora, ampliación y/o modernización de los locales comerciales y 
de servicios en Melilla (BOME nº  5904 de 15 de octubre de 2021): 
 

https://bomemelilla.es/


BOME Número 5946 Melilla, Viernes 11 de marzo de 2022 Página 613 

BOLETÍN: BOME-B-2022-5946 ARTÍCULO: BOME-A-2022-183 PÁGINA: BOME-P-2022-613 

CVE verificable en https://bomemelilla.es 

 

AYUDA EXPTE. NIF/CIF RAZON SOCIAL 
SECTOR  
ACTIVIDAD 

INVERSIO
N FIJA 

INVERSION 
SUBV. 

TOTAL 
SUBV. 

MODALIDAD 
PAGO 

PUNTUACIÓ
N S/CRITE 
RIOS 

FECHA 
ENTRADA 

PRELACION 

LC21194 37528/2021 ****8790** 
HAFID  
ABSELAM  
ABDEL-LAH 

Otros Cafes y 
Bares 

19.700,00 14.000,00 8.000,00 2.b 75 21/10/2021 1 

LC21193 37527/2021 ****2273** 
SAMIRA  
ZANNATI ISBAI 

COMERCIO 
MENOR DE 
PRENSA 
REVISTAS Y 
GOLOSINAS 

14.404,00 14.000,00 8.000,00 2.b 75 21/10/2021 2 

LC21214 38196/2021 ****0432** 
FRANCISCO  
JESUS  
ALVAREZ RUIZ 

Comercio al por 
menor libros, 
periódicos, 
revistas. 

42.441,43 14.000,00 8.000,00 2.b 75 26/10/2021 3 

LC21217 38213/2021 ****7399** 
FRANCISCO  
ANTONIO  
MENA GIL 

Otros Cafes y 
Bares 

20.122,12 14.000,00 8.000,00 2.b 75 27/10/2021 4 

LC21228 38414/2021 ****9050** 
CHAKIB  
MOHAMED  
ABDEL-LAH 

Restaurantes y 
puestos de 
comidas 

17.388,98 14.000,00 8.000,00 2.b 75 28/10/2021 5 

LC21280 38624/2021 B52010154 
HOSSEINES  
H&H, S.L.L. 

Educación 14.265,80 14.000,00 8.000,00 2.b 75 29/10/2021 6 

LC21250 38518/2021 ****1150** 
MOHAMED  
ZARIOH  
ZIRARI 

Fabricación de pan 
y de productos 
frescos de 
panadería y 
pastelería  

23.890,80 14.000,00 8.000,00 2.b 75 29/10/2021 7 

LC21251 38505/2021 B52011756 
PAMINUSMEL, 
S.L. 

Actividades anexas 
al transporte 
terrestre  

14.691,04 14.000,00 8.000,00 2.b 75 29/10/2021 8 

LC21272 38584/2021 ****7039** 
BENAISA  
AHMED BEN 
MOH 

Actividades de 
contabilidad, 
teneduría de  
libros, auditoría y 
asesoría fiscal 

14.366,50 14.000,00 8.000,00 2.b 75 29/10/2021 9 

LC21274 38588/2021 ****6919** 
FERNANDO  
JOSE NIETO 
FERRER 

Actividades de 
juegos de azar y 
apuestas 

21.370,00 14.000,00 8.000,00 2.b 75 29/10/2021 10 

LC21276 38597/2021 ****4719** 
KARIMA EL  
MHAMDI  
ALBDEL-LAH 

Otros Cafes y 
Bares 

18.585,00 14.000,00 8.000,00 2.b 75 29/10/2021 11 

LC21269 38576/2021 B52040599 
ABYKATA H Y  
H , S.L. 

Comercio menor de 
prendas de vestir y 
productos de 
puericultura 

24.271,01 14.000,00 8.000,00 2.b 75 29/10/2021 12 

LC21249 38515/2021 ****9680** 
FRANCISCO 
LUQUE LOPEZ 

Otra educación 
n.c.o.p. 

13.977,80 13.977,80 8.000,00 2.b 75 29/10/2021 13 

LC21254 38528/2021 ****8578** 
MALICA  
MOHAMED 
ALLAL 

Comercio menor de 
bombones y  
golosinas 

29.791,52 14.000,00 8.000,00 2.b 75 29/10/2021 14 

LC21226 38409/2021 *****7922* SALIMA AAMRI  
Otros Cafes y 
Bares 

13.453,68 13.453,68 8.000,00 2.b 75 28/10/2021 15 

LC21231 38423/2021 J52037736 
OPTOMELILLA 
, S.C. 

Comercio al por 
menor de artículos 
médicos y 
ortopédicos en  
establecimientos  
especializados  

13.400,00 13.400,00 8.000,00 2.b 75 28/10/2021 16 

https://bomemelilla.es/


BOME Número 5946 Melilla, Viernes 11 de marzo de 2022 Página 614 

BOLETÍN: BOME-B-2022-5946 ARTÍCULO: BOME-A-2022-183 PÁGINA: BOME-P-2022-614 

CVE verificable en https://bomemelilla.es 

 

LC21285 38951/2021 *****4847* KHALID KEZZI  

Comercio al por 
menor de equipos 
para las 
tecnologías de la 
información y las  
comunicaciones en 
establecimientos  
especializados 

13.282,16 13.282,16 8.000,00 2.b 75 29/10/2021 17 

LC21224 38322/2021 ****1082** 
MUSA MUSA 
TAUI 

Fabricación de 
carpintería metálica 

13.197,60 13.197,60 8.000,00 2.b 75 28/10/2021 18 

LC21203 37886/2021 ****0799** 
YAMALDIN 
SALAH  
MOHAMED 

Otros Cafes y 
Bares 

12.679,65 12.679,65 7.607,79 2.b 75 25/10/2021 19 

LC21196 37713/2021 ****7039** 
NISIM BITAM 
LEVY 

COMERCIO AL 
POR MENOR 

12.621,44 12.621,44 8.000,00 2.b 75 22/10/2021 20 

LC21259 38536/2021 J52040789 

FASHION  
APPAREL  
SOCIEDAD  
CIVIL  
PRIVADA 

Comercio al por 
menos de prendas 
de vestir y tocado 

12.563,11 12.563,11 8.000,00 2.b 75 29/10/2021 21 

LC21245 38504/2021 B29951027 
HOSTELERIA  
MELILLENSE, 
S.L.U. 

Otros Cafes y 
Bares 

12.460,44 12.460,44 7.476,26 2.b 75 29/10/2021 22 

LC21185 37008/2021 B52041001 

MELILLA  
INTELIGENCIA  
INMOBILIARIA, 
S.L. 

ADMINISTRACIÓN 
DE FINCAS E 
INMOBILIARIA 

14.324,72 12.324,72 8.000,00 2.b 75 19/10/2021 23 

LC21216 38205/2021 ****3194** 
YASMINA  
GUIJARRO 
RAHAL 

Restaurantes y 
puestos de 
comidas 

12.317,80 12.317,80 7.390,68 2.b 75 26/10/2021 24 

LC21273 38587/2121 ****1888** 
ROMAISA  
ABARKAN  
MOHAMED 

Comercio menor de 
productos de 
alimentación y 
bebidas 

12.033,22 12.033,22 8.000,00 2.b 75 29/10/2021 25 

LC21183 36917/2021 B52041274 
CLÍNICAS  
TULASER  
MELILLA, S.L. 

SALONES E 
INSTITUTOS DE 
BELLEZA 

12.000,00 12.000,00 7.200,00 2.b 75 19/10/2021 26 

LC21188 37315/2021 B52039294 
BELLEZA  
INTEGRAL 
HOA, S.L. 

SALONES E 
INSTITUTOS DE 
BELLEZA 

12.000,00 12.000,00 8.000,00 2.b 75 20/10/2021 27 

LC21278 38617/2021 ****0686** 
HISSAN  
MOHAMED 
MIMUN 

Otros Cafes y 
Bares 

11.583,74 11.583,74 6.950,24 2.b 75 29/10/2021 28 

LC21270 38577/2021 ****1239** 
BRAHIM  
HADDOUCHI  
BOUSNANI 

Restaurante un 
tenedor 

11.474,00 11.474,00 8.000,00 2.b 75 29/10/2021 29 

LC21201 37882/2021 ****4298** 
FUENSANTA 
GRANADOS 
TEJERO 

FARMACIA 11.165,00 11.165,00 8.000,00 2.b 75 25/10/2021 30 

LC21266 38572/2021 ****1746** 
NAYIM SARRAR  
MOHAMED 

Otros Cafés y 
Bares 

10.976,13 10.976,13 6.585,67 2.b 75 29/10/2021 31 

LC21236 38437/2021 B52028420 

CENIT CENTRO 
DE 
ENSEÑANZA, 
S.L.U. (Local B) 

Otra educación  
n.c.o.p. 

10.868,00 10.868,00 8.000,00 2.b 75 29/10/2021 32 

LC21235 38436/2021 B52028420 

CENIT CENTRO 
DE 
ENSEÑANZA,  
S.L.U. (Local A) 

Otra educación  
n.c.o.p. 

10.853,22 10.853,22 8.000,00 2.b 75 29/10/2021 33 

https://bomemelilla.es/


BOME Número 5946 Melilla, Viernes 11 de marzo de 2022 Página 615 

BOLETÍN: BOME-B-2022-5946 ARTÍCULO: BOME-A-2022-183 PÁGINA: BOME-P-2022-615 

CVE verificable en https://bomemelilla.es 

 

LC21199 37753/2021 *****4482* 
MOUNIR EL  
OUARIACHI  

Otros Cafes y 
Bares 

10.752,45 10.752,45 6.451,47 2.b 75 25/10/2021 34 

LC21198 37741/2021 ****9435** 
CLOTILDE  
COMES  
VILLANUEVA 

ODONTOLOG OS 10.446,79 10.446,79 7.835,09 2.b 75 23/10/2021 35 

LC21233 38429/2021 ****1498** 
MOHAMED  
BARKAN BEN 
AZZOUZ 

Servicios técnicos 
de arquitectura 

10.400,00 10.400,00 7.800,00 2.b 75 28/10/2021 36 

LC21182 36878/2021 B52042835 
TORRES  
OLORIZ Y  
COMPAN, S.L 

ADMINISTRACIÓN 
DE FINCAS 

10.804,37 10.348,17 7.761,13 2.a 75 19/10/2021 37 

 
Segundo.- Tener por DESFAVORABLES las solicitudes abajo relacionadas, que por orden de prelación, no han obtenido la consideración de beneficiarias por FALTA DE PRESUPUESTO en la 
convocatoria: 

 

AYUDA EXPTE. NIF/CIF RAZON SOCIAL SECTOR  ACTIVIDAD 
INVERSION 
FIJA 

INVERSION 
SUBV. 

TOTAL 
SUBVENCION 

PUNTUACIÓN 
S/CRITERIOS 

FECHA 
ENTRADA 

PRELACION 

LC21205 37909/2021 ****8331** SUFIAN EL MAHI AMAR ODONTÓLOGO 10.309,00 10.309,00 7.731,75 75 26/10/2021 38 

LC21227 38412/2021 ****1438** LUISA HAMIDA RUIZ 
Peluquería y otros 
tratamientos de belleza 

10.259,20 10.259,20 7.694,40 75 28/10/2021 39 

LC21237 38438/2021 B52036415 
EFICIENCIA 
TECNOLOGICA 
MELILLENSE, S. L. 

Fontanería, instalaciones 
de sistemas de calefacción 
y aire acondicionado 

10.191,16 10.191,16 6.114,70 75 29/10/2021 40 

LC21189 37342/2021 ****9903** 
AMELIA DE LINARES 
RUTLLANT 

FARMACIA 9.800,00 9.800,00 5.880,00 65 21/10/2021 41 

LC21187 37271/2021 B52008901 
GABINETE DE 
ARQUITECTURA 
TOUFIK DIOURI, S.L. 

GABINETE DE 
ARQUITECTURA E 
INGENIERÍA 

9.739,24 9.733,24 7.299,93 65 20/10/2021 42 

LC21229 38415/2021 ****7398** 
JERONIMO  
PEREZ HERNANDEZ 

Actividades de 
contabilidad, teneduría de 
libros, auditoría y asesoría 
fiscal 

9.676,11 9.676,11 5.805,67 65 28/10/2021 43 

LC21261 38548/2021 B05411616 
MENLU TOYS,  
S.L. 

Comercio al por menor de 
juegos y juguetes en 
establecimientos 
especializados  

9.503,00 9.503,00 7.127,25 65 29/10/2021 44 

LC21186 37075/2021 B52011160 

CENTRO DE 
NEGOCIOS Y 
ASESORAMIENTO  
MELILLA, S.L. 

ARTES GRÁFICAS Y 
COMERCIO MENOR DE 
INFORMÁTICA 

10.449,32 9.263,72 6.947,79 65 19/10/2021 45 

LC21242 38487/2021 B52022175 
FITNESS &  
NUTRICION  
MELILLA, S.L.U. 

Comercio al por menor en 
establecimientos no 
especializados 

9.054,20 9.054,20 6.790,65 65 29/10/2021 46 

LC21210 38311/2021 ****8520** 
MIMUNT TIEB 
MOHAMED 

SALONES E INSTITUTOS 
DE BELLEZA 

8.768,20 8.768,20 6.576,15 65 26/10/2021 47 

LC21238 38473/2021 ****8070** 
JOSE MARIA LOPEZ  
FERNANDEZ 

Actividades médicas y 
odontológicas 

8.661,08 8.661,08 6.495,81 65 29/10/2021 48 

LC21255 38531/2021 ****0617** 
CARLOS LORENTE  
GARCIA 

Otros Cafes y Bares 8.570,63 8.570,63 6.427,97 65 29/10/2021 49 

LC21181 36602/2021 ****0963** 
FERNANDO CABO 
CASTRO 

CONSULTA PSICOLOGIA 8.891,48 8.399,42 6.299,57 65 16/10/2021 50 

LC21248 38512/2021 *****1251* MOHAMED BOUHOU  

Comercio al por menor de 
otros artículos de uso 
doméstico en 
establecimientos 
especializados 

8.320,00 8.320,00 6.240,00 65 29/10/2021 51 

LC21190 37371/2021 ****7855** 
JOAQUIN CALLEJON 
ANGEL 

Comercio menor de 
prendas de vestir y tocados 

8.319,75 8.319,75 6.239,81 65 21/10/2021 52 

https://bomemelilla.es/


BOME Número 5946 Melilla, Viernes 11 de marzo de 2022 Página 616 

BOLETÍN: BOME-B-2022-5946 ARTÍCULO: BOME-A-2022-183 PÁGINA: BOME-P-2022-616 

CVE verificable en https://bomemelilla.es 

 

y enseñanza de corte y 
confección 

LC21212 38142/2021 ****0688** 
MARTA SERRANO 
SANCHEZ 

Salones e Institutos de 
Belleza 

7.854,57 7.771,72 5.828,40 65 26/10/2021 53 

LC21225 38407/2021 B52042645 MELITAPI, S.L. 
Comercio al por menor de 
textiles en establecimientos 
especializados  

11.602,75 7.769,96 5.827,47 65 28/10/2021 54 

LC21263 38553/2021 ****7949** RACHID DRIS MAANAN 
Fabricación de carpintería 
metálica  

7.408,40 7.408,40 5.556,30 65 29/10/2021 55 

LC21232 38428/2021 ****0499** 
FARAF EL KARZAZI  
BUMEDIEN 

Otros Cafes y Bares 7.165,80 7.165,80 5.374,35 65 28/10/2021 56 

LC21197 37719/2021 ****8112** 
NADIA ARRIMACH 
MOHAMED 

GESTORA 
ADMINISTRATIVA 

6.834,00 6.834,00 5.125,50 65 23/10/2021 57 

LC21220 38253/2021 ****8520** 
MARIA DEL MAR  
ALONSO VAQUERO 

Comercio al por menor de 
otros artículos en 
establecimientos 
especializados 

6.409,00 6.409,00 4.806,75 65 27/10/2021 58 

LC21213 38146/2021 ****6764** 
YASMINA AMAR 
MIMUN 

Otras actividades 
profesionales, científicas y 
técnicas n.c.o.p. 

10.834,40 5.924,40 4.443,30 55 27/10/2021 59 

LC21246 38506/2021 *****5971* 
KELENE MARCILENE 
MORATO  

Otros Cafes y Bares 5.660,50 5.660,50 3.396,30 55 29/10/2021 60 

LC21202 37883/2021 ****7373** 
MANUEL MARTINEZ 
GARCIA 

Otros Cafes y Bares 5.580,64 5.580,64 4.185,48 55 25/10/2021 61 

LC21195 37574/2021 B52042223 
NORAMIN MELILLA, 
S.L. 

Otros Cafes y Bares 5.541,09 5.307,28 3.184,37 55 22/10/2021 62 

LC21211 38137/2021 ****6925** 
JOSE MANUEL 
MARTINEZ MIGUEL 

Otra educación 
(Enseñanza conduccion de 
vehículos) 

4.841,65 4.841,65 2.904,99 55 26/10/2021 63 

LC21204 37888/2021 B52013505 
PUERTAS BELMONTE, 
S.L. 

FABRICACION 
ARTICULOS 
CARPINTERIA METALICA 

6.104,20 4.124,20 2.474,52 55 25/10/2021 64 

LC21218 38216/2021 B29958782 
EQUIPOS DE OFICINA 
DE MELILLA, S.L. 

Comercio al por menor de 
ordenadores, equipos 
periféricos y programas 
informáticos 

4.108,00 4.108,00 2.464,80 55 27/10/2021 65 

LC21208 38022/2021 ****8743** 
HAFIDA MOHAND 
MOHAND 

Actividades de 
contabilidad, teneduría de 
libros, auditoría y asesoría 
fiscal 

4.011,68 4.011,68 3.008,76 55 26/10/2021 66 

LC21234 38432/2021 *****4451* 
ABDELMOUNAIM 
OFQUIR  

Otros servicio n.c.o.p. 3.982,60 3.982,60 2.986,95 55 28/10/2021 67 

LC21268 38574/2021 B29903903 
SUCESORES DE  
NEMESIO ANGEL,  
S.L. 

Comercio mayor y menor 
de abonos, plantas, 
animales, productos de 
alimentación etc… 

6.510,00 3.435,00 2.061,00 55 29/10/2021 68 

LC21253 38526/2021 B29954807 
INSTALACIONES  
ELECTRICAS MELILLA, 
S.L. 

Fontanería, instalaciones 
de sistemas de calefacción 
y aire acondicionado 

2.962,20 2.962,20 1.777,20 35 29/10/2021 69 

LC21200 37767/2021 B52004140 
PUBLIGRAFIC 
MELILLA, S.L. 

ARTES GRÁFICAS 2.911,85 2.911,85 2.183,89 35 25/10/2021 70 

LC21191 37456/2021 B29954864 
ANTONIO MENA E 
HIJOS, S.L. 

AGENCIAS DE 
TRANSPORTES, 
TRANSITARIOS 

4.870,00 2.607,00 1.955,25 35 21/10/2021 71 

LC21243 38494/2021 *****7756* JAMAL BELGHATA  
Comercio al por menor en 
establecimientos no 
especializados 

1.439,42 1.439,42 1.079,57 35 29/10/2021 72 

 

https://bomemelilla.es/


BOME Número 5946 Melilla, Viernes 11 de marzo de 2022 Página 617 

BOLETÍN: BOME-B-2022-5946 ARTÍCULO: BOME-A-2022-183 PÁGINA: BOME-P-2022-617 

CVE verificable en https://bomemelilla.es 

 

Tercero.- Tener como DESFAVORABLES/DESISTIDAS aquellas solicitudes abajo relacionadas por no 
cumplimiento de alguno de los requisitos de las bases reguladoras o de la convocatoria, falta de 
subsanación del requerimiento efectuado o renuncia expresa, indicándose el motivo que lo causa: 
 

AYUDA EXPTE. NIF/CIF RAZON SOCIAL SECTOR  ACTIVIDAD MOTIVO 

LC21184 36925/2021 B52042223 

INSTALACIONES  
Y SISTEMAS  
ELECTRICOS  
PORTILLO, S.L. 

Comercio al por menor 
de otros artículos de 
uso doméstico en 
establecimientos 
especializados 

DESISTIMIENTO. NO APORTA 
DOCUMENTACIÓN SOLICITADA 

LC21192 37460/2021 B29960119 
AGENCIA MENA 
CONSULTING, S.L. 

Actividades de 
contabilidad, teneduría 
de libros, auditoría y 
asesoría fiscal 

RENUNCIA EXPRESA 

LC21207 37969/2021 ****7112** 
ENRIQUE VALLEJO  
GONZALVEZ 

Servicio de Limpieza 
DESFAVORABLE. ART. 3 CONVOCATORIA. NO  
POSEE CONTRATO DE ALQUILER NI 
LICENCIA DE APERTURA. 

LC21209 38102/2021 E29952348 
MELIVEO 
ODONTÓLOGOS,  
C.B. 

Actividades médicas y 
odontológicas 

DESFAVORABLE. ART. 4 CONVOCATORIA. 
C.B. NO INCLUIDA COMO BENEFICIARIO. 

LC21215 38199/2021 B29959129 
CARLOS ESTEBAN  
RODRIGUEZ, S.L. 

Comercio al por mayor 
de madera, materiales 
de construcción y 
aparatos sanitarios  

DESISTIMIENTO. NO APORTA 
DOCUMENTACIÓN SOLICITADA 

LC21219 38219/2021 ****0382** 
NAHIMA MOHAMED  
MOHAMED 

Elaboracion de helados ANULADO POR DUPLICIDAD - LC21223 

LC21222 38291/2021 B52040649 
GRUPO AZ-ZAHIR 
TRAVEL, S.L. 

Actividades de las 
Agencias de Viajes 

DESFAVORABLE. ART. 7 CONVOCATORIA. 
GASTOS NO SUBVENCIONABLES. 

LC21223 38319/2021 ****0382** 
NAHIMA MOHAMED  
MOHAMED 

Elaboracion de helados 
DESFAVORABLE. ART. 7 CONVOCATORIA. 
GASTOS NO SUBVENCIONABLES. 

LC21230 38421/2021 *****6022* FAOUZI HADOU  Instalaciones eléctricas 
DESFAVORABLE. ART. 3 CONVOCATORIA. NO 
POSEE LOCAL ABIERTO AL PUBLICO 

LC21244 38499/2021 B02757656 

SERVICIOS Y 
ESTUDIOS 
MARITIMOS 2020, 
S.L. 

Alquiler de medios de 
navegación  

DESFAVORABLE. ART. 3 CONVOCATORIA. NO 
POSEE LOCAL ABIERTO AL PUBLICO 

LC21262 38550/2021 ****1239** 
BRAHIM  
HADDOUCHI EL 
BOUSNANI 

Restaurantes y 
puestos de comida 

ANULADO POR DUPLICIDAD - LC21270 

LC21264 38554/2021 ****9737** 
AICHA MIMON AL-
LAL 

Comercio al por menor 
en  
establecimientos 
especializados 

ANULADO POR DUPLICIDAD - LC21267 

LC21265 38571/2021 ****1578** 
INSAF MOHAMED  
AZOUAGH 

Actividades de 
Fotografía 

DESISTIMIENTO. NO APORTA 
DOCUMENTACIÓN SOLICITADA 

LC21271 38581/2021 ****7949** 
RACHID DRIS 
MAANAN 

Fabricacion de 
carpinteria metalica 

ANULADO POR DUPLICIDAD - LC21263 

LC21275 38590/2021 ****8281** 
YAWHUAR 
MOHAMED 
MOHAMED 

Administración de 
fincas 

DESFAVORABLE, PENDIENTE DE 
JUSTIFICACIÓN  EXPEDIENTE 22460/2020 
(LC20066) 

LC21277 38604/2021 B29903903 
SUCESORES DE 
NEMESIO Y ÁNGEL, 
S.L. 

Comercio mayor y 
menor de abonos, 
plantas, animales, 
productos de 
alimentación etc… 

RENUNCIA EXPRESA 

LC21279 38621/2021 ****5906** 
MOHAMED AMINE 
ARRACHIK  
SERRAR 

Restaurante de un 
tenedor 

DESISTIMIENTO. NO APORTA 
DOCUMENTACIÓN SOLICITADA 

 
Cuarto.- El abono de las ayudas, se realizará conforme a lo señalado en el artículo Decimoprimero de la 
Convocatoria, todos los beneficiarios señalados en el punto primero han optado por la siguiente modalidad:  
 
“2.a. Pagos a cuenta: Dicho pago podrá solicitarlo, siempre y cuando no dispongan de recursos suficientes 
para financiar transitoriamente la ejecución de la actividad subvencionada, pudiendo elegir entre las 
siguientes modalidades de pago: 
 

2.a.1. Anticipo inicial del 20% sobre el importe concedido, sin necesidad de aval, como financiación 
necesaria para poder iniciar las actuaciones contempladas en el proyecto aprobado, o bien para 
impulsar la terminación del proyecto subvencionado, previa petición del beneficiario. 
 
Este anticipo se deberá solicitar dentro del mes siguiente a la notificación de la concesión de la 
subvención, en caso contrario se procederá obligatoriamente a la modalidad descrita en el 
apartado 2.b. siguiente.  
 
2.a.2. El tanto por ciento restantes se abonará al beneficiario una vez justificado la totalidad del 
proyecto en los términos establecidos en las presentes bases y resolución. 

 
2.b. Pago único del 100% de la subvención concedida una vez que haya justificado el beneficiario la 
totalidad del proyecto de inversión, en la forma prevista en las presentes bases reguladoras y conforme a 
lo establecido en la resolución de concesión de las ayudas.” 

https://bomemelilla.es/


BOME Número 5946 Melilla, Viernes 11 de marzo de 2022 Página 618 

BOLETÍN: BOME-B-2022-5946 ARTÍCULO: BOME-A-2022-183 PÁGINA: BOME-P-2022-618 

CVE verificable en https://bomemelilla.es 

 

Quinto. - Notifíquese lo dispuesto a los interesados de conformidad a lo señalado en el artículo 26 de la 
Ley General de Subvenciones, debiendo procederse a dar publicidad a la concesión de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 15.6 de las bases reguladoras. 
Sexto.- De conformidad con el artículo 63.2 del Real Decreto 887/2006 de 21 de julio, la resolución de 
concesión pone fin a la vía administrativa, las resoluciones dictada por el/la Consejero/a, podrá ser recurrida 
potestativamente en reposición ante el mismo órgano que la hubiere dictado, o ser impugnada directamente 
ante el orden jurisdiccional ContenciosoAdministrativo, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 

Melilla 8 de marzo de 2022, 
La Secretaria Técnica de Economía, 
Gema Viñas del Castillo 

 

https://bomemelilla.es/

		2022-03-10T14:36:43+0100
	CIUDAD AUTONOMA DE MELILLA




